
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  166  DEL  09/03/2023

OGGETTO

FORNITURA  DI  MATERIALI  DI  FERRAMENTA  PER  PICCOLI  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  ALL'INTERNO  DEI  PARCHI  PROVINCIALI.  APPROVAZIONE 
EMISSIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2023



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

PREMESSO

-  Che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023  è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

- Che la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria del Parco pubblico di Roncolo, 
in  Comune di  Quattro  Castella  e  del  Parco  pubblico  “Pineta”  in  Comune di 
Vezzano sul Crostolo, e i predetti parchi, anche per la vicinanza con la città, 
oltre  a  mantenere  la  propria  valenza  naturalistica,  hanno via  via  assunto  il 
connotato di parchi pubblici a forte presenza di utenza a scopo ricreativo e a 
scopo didattico;

-   Che  per  mantenere  in  condizioni  ottimali  i  suddetti  Parchi  occorre 
approvvigionarsi  per il  corrente anno di  materiale di ferramenta  di  modesto 
importo e di insorgenza immediata quali, a titolo esemplificativo: acquisto di 
insetticida, acquisto di componenti per il mantenimento in funzione di attrezzi, 
acquisto di piccole attrezzature in uso al custode, pezzi di ricambio per bagni 
pubblici, etc.;

- Che detti materiali vengono utilizzati dal custode dei Parchi provinciali per l'esecuzione di 
interventi  di piccola manutenzione presso i  Parchi  medesimi  e  per  il  mantenimento in 
efficienza  degli  attrezzi  in  uso  per  lo  svolgimento  efficace  delle  mansioni  allo  stesso 
affidate;

Che gli acquisti da effettuare per tali fini per l'anno 2023 sono stimati in un importo netto 
complessivo non superiore a € 500,00; 

VISTO 

– Il D.lgs 50/2016, comma 2 dell'art 32 il quale prevede che, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  determinino  di  contrarre  individuando  gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

– Il  D.lgs.  50/2016  all'art.  36,  comma  2,  che  prevede  la  possibilità  per  la 
stazione  appaltante  di  procedere  ad  affidamento  diretto  per  la  scelta 
dell'operatore  economico  cui  affidare  la  fornitura  del  predetto  materiale  di 
ferramenta;

– Il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Reggio Emilia 
adottato con Deliberazione del consiglio provinciale n. 47 del 14/12/2017 che 
tiene conto  dei  principi  comunitari  e  nazionali  in  materia  di  affidamento di 
contratti  pubblici,  con  cui  è  possibile,  nell'ipotesi  di  affidamenti  di  modico 
valore procedere attraverso affidamento diretto; 

Determinazione N. 166 del 09/03/2023 
pag. 2/6



CONSIDERATO 

- che trattasi di  singoli acquisti di modesta entità e pertanto ci si avvale della facoltà 
riconosciuta  per  acquisti  inferiori  ai  5.000,00 euro,  prevista  dal  comma 450 dell’art.  1 
L.296/2006 e s.m.i., di non ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);

–  che  l'affidamento  di  cui  trattasi  è  di  importo  inferiore  ai  1.000,00  euro  e  stante  la  
necessità di approvvigionarsi  di materiale di ferramenta e far fronte tempestivamente a 
bisogni contingenti oggettivamente imprevedibili si è provveduto richiedendo un preventivo 
al contraente uscente Ferramenta Bergianti di Bergianti Corrado e Patrizio snc con 
sede legale in Via Monchi Foratori, 2/2 – 42034 Casina e sede locale in Piazza 
Gramsci, 5/A – 42020 Puianello di Quattro Castella (Re) – PIVA 00711120352; 
tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e 
dei  costi  pattuiti)  e  della  competitività  del  prezzo offerto  rispetto  alla  media dei  prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento;

Dato atto che:

l'impiego di  tale  modalità  di  scelta  del  contraente  garantisce  all'affidamento  celerità  e 
semplificazione rispetto alle procedure ordinarie, onde pervenire a una rapida ed efficace 
realizzazione  della  prestazione;  l'efficacia  e  l'efficienza  dell'azione  amministrativa  si 
realizzano  anche  attraverso  un  alleggerimento  delle  procedure,  specie  per  spese  di 
modesto importo, in ossequio anche ai principi di adeguatezza, proporzionalità, parità di  
trattamento e nell'ottica di non aggravamento del procedimento;

Visto il preventivo presentato dal suddetto operatore economico in data 3 marzo u.s. agli 
atti del Servizio Pianificazione Territoriale, acquisito al protocollo generale al n. 9686 del 7 
marzo u.s.;

Attestata la congruità dei prezzi praticati rispetto ai prezzi di mercato, verificata attraverso 
la consultazione di prezzi online;

Considerato quanto esposto si ritiene:

di approvare l'emissione di un impegno di spesa a favore della Ferramenta Bergianti con 
sede  legale in Via Monchi Foratori, 2/2 – 42034 Casina e sede locale in Piazza 
Gramsci, 5/A – 42020 Puianello di Quattro Castella (Re) – PIVA 00711120352 per 
l'approvvigionamento di materiale di ferramenta necessario allo svolgimento da parte del  
custode  di  interventi  di  piccola  manutenzione  presso  i  Parchi  provinciali  e  per  il 
mantenimento in efficienza degli attrezzi utilizzati per lo svolgimento delle mansioni allo 
stesso  affidate,  acquisti  stimati  per  l'anno  2023  in  un  importo  netto  complessivo  non 
superiore a € 500,00; 

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  610,00 da  imputare  alla  missione  09, 
Programma 05, Bilancio di previsione 2023-2025,  annualità 2023,  codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 1336 del PEG 2023, esigibilità 
anno 2023, obiettivo di gestione R07G1OG09;

Atteso che:
il contratto relativo alla predetta fornitura, sarà stipulato mediante scambio di 

Determinazione N. 166 del 09/03/2023 
pag. 3/6



corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 
1, lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

dato atto che:
il predetto operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.  
80 del D.lgs.50/2016, come si rileva dalla autodichiarazione presentata ai sensi degli artt.  
46 e 47 del DPR. n. 445/2000;

questa amministrazione ha provveduto a verificare il  DURC e l'assenza di  annotazioni 
tramite il casellario informatico ANAC;

il  predetto operatore economico è altresì in possesso di esperienze analoghe a quelle 
oggetto dell'affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.  a) del decreto 77/2021, come 
modificato dalla legge 108/2021, in quanto il commercio di articoli di ferramenta e affini è 
previsto  nell'oggetto  sociale  del  predetto  operatore  economico  risultante  da  visura 
camerale acquisita agli atti del Servizio Pianificazione territoriale;

i controlli in merito ai requisiti  di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, 
previsti  dalle Linee Guida ANAC n. 4/2018 sono eseguiti  a cura del  Responsabile del 
Procedimento;

con riferimento all’art.  26  del  D.Lgs.  9  aprile  2008,  n.  81,  non sono previsti  rischi  da 
"interferenze in merito alla sicurezza” in quanto trattasi di mera fornitura ai sensi dell'art. 
26, comma 3 bis del D.Lgs.vo n. 81/2008, come modificato dall'art. 32 del D.L. n. 69/2013, 
convertito nella legge n. 98/2013 e non è, pertanto necessaria, la redazione del DUVRI;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il  fine che si intende perseguire è quello di mantenere in condizioni ottimali i Parchi 
provinciali di Vezzano sul Crostolo e di Roncolo in comune di Quattro Castella;
b) l’oggetto del contratto riguarda l'acquisto di materiale di ferramenta per l'esecuzione di 
interventi  di piccola manutenzione presso i  Parchi  medesimi  e  per  il  mantenimento in 
efficienza degli attrezzi in uso al custode per lo svolgimento efficace delle mansioni allo 
stesso affidate;
c) le modalità di scelta del contraente sono sopra specificate;

il Responsabile del Procedimento viene individuato nel Dott. Francesco Punzi Istruttore 
Direttivo Amministrativo del Servizio Pianificazione Territoriale;

il codice identificativo gara è il seguente: ZDA39C5824;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio,  in  sostituzione  del  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale, 
temporaneamente assente;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 166 del 09/03/2023 
pag. 4/6



di approvare l'emissione dell'impegno di spesa a favore della Ferramenta Bergianti di 
Bergianti Corrado e Patrizio snc con sede legale in Via Monchi Foratori, 2/2 – 
42034 Casina e sede locale in Piazza Gramsci, 5/A – 42020 Puianello di Quattro 
Castella  (Re)  –  PIVA  00711120352,  per  l'acquisto  di  materiale  di  ferramenta 
necessario all'esecuzione di piccoli lavori di manutenzione presso i Parchi provinciali da 
eseguirsi a cura del custode del Parco provinciale e per il mantenimento in efficienza degli 
attrezzi in uso per lo svolgimento efficace delle mansioni allo stesso affidate; 

di procedere agli acquisti suddetti fino ad un importo netto pari a € 500,00, trattandosi di  
spese che per la loro natura rientrano fra quelle minute di insorgenza immediata, mediante 
affidamento  diretto,  poiché  in  considerazione  della  modesta  entità  della  spesa,  essa 
rientra nella disciplina di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi  
del D.P.R. 207/2010 Regolamento di attuazione e del Regolamento per la disciplina dei  
contratti della Provincia di Reggio Emilia artt. 10 e 11 che consente l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Procedimento;

di avvalersi della facoltà riconosciuta  per acquisti inferiori ai 5.000,00 euro, prevista dal 
comma 450 dell’art.  1 L.296/2006 e s.m.i.,  in considerazione della modesta entità  dei 
singoli  acquisti da effettuare e della oggettiva imprevedibilità dei contingenti fabbisogni  
operativi;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  610,00 da  imputare  alla  missione  09, 
Programma 05, Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 1336 del PEG 2023, esigibilità 
anno 2023, obiettivo di gestione R07G1OG09;

di disporre che i pagamenti verranno effettuati previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di dare atto che:

il contratto relativo alla predetta fornitura sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 
1, lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dott.  Francesco  Punzi, 
Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Pianificazione Territoriale;

il codice identificativo gara è il seguente: ZDA39C5824.

Determinazione N. 166 del 09/03/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 09/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 166 del 09/03/2023 
pag. 6/6


